
H O T Ă R Î R E
cu privire la reorganizarea Direcţiei din Moldova a Ministerului

Afacerilor Interne al U.R.S.S. pentru Transport în Departamentul
Afacerilor Interne pentru Transport al Ministerului Afacerilor

Interne al Republicii Moldova
 

nr. 81  din  13.02.92
 

Monitor nr.2/62 din 28.02.1992

 
* * *

Abrogat: 13.08.1998
Hotărîrea Guvernului nr.844 din 30.07.1998
 
În temeiul Declaraţiei de independenţă a Republicii Moldova şi în legătură cu desfiinţarea 

ministerelor unional-republicane şi a structurilor lor Guvernul Republicii Moldova
HOTĂRĂŞTE:

1. A reorganiza Direcţia din Moldova a Ministerului Afacerilor Interne al U.R.S.S. pentru Transport 
în Departamentul Afacerilor Interne pentru Transport al Ministerului Afacerilor Interne al Republicii 
Moldova.

2. A include Departamentul Afacerilor Interne pentru Transport în organigrama Ministerului 
Afacerilor Interne al Republicii Moldova, majorînd limita personalului din minister cu 581 unităţi de efectiv 
atestat, 23 unităţi efectiv de angajaţi, 15 unităţi personal de serviciu.

3. Ministerul Afacerilor Interne al Republicii Moldova în termen de 10 zile să prezinte Guvernului 
Republicii Moldova Regulamentul Departamentului Afacerilor Interne al Republicii Moldova.

4. Ministerul Economiei şi Finanţelor al Republicii Moldova să prevadă în bugetul pe anul 1992 
mijloacele financiare corespunzătoare conform calculelor prezentate de Ministerul Afacerilor Interne al 
Republicii Moldova.

 
[Pct.5 abrogat prin Hot.Guv.781 din 01.12.92]

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Valeriu MURAVSCHI
 
Chişinău, 13 februarie 1992
Nr.81.
 

https://moldlex.md/lexact/22855
https://moldlex.md/lexact/25467

